

له پیشوازی رووداوه کانی نازاردا :

(با به خواستی سهر به خویی بو کوردستان یاده کان بهرز راگرین)

مظفر عبدالله

muzafar@optusnet.com.au

خه لکی کوردستان له سی دهیهی رابوردودا له لایه ن رژیمی به عسه وه روو به رووی تراژیدیای جؤراو جؤر بونه ته وه که له ناستی جهان کهم وینه به. له گرتن و زیندانی و نه شکمه نه و له سیداره دان و سهر کوتی سهره تایی ترین نازادی یه سیاسی و مافه مه ده نی یه کان و تعریب و ته بیس و ته بیره وه تا ده گاته جینوسایدی به کۆمه لی وه ک کیمیارانی ناوچه کانی کوردستان که تراژیدی ترینیان هه له بجه و پاشان ئۆپه راسیۆنه کانی نه نغال بوو که نریکه ی دوو سه د هه زار کهس تیا کورژان و بی سهر و شوین کران.

نهم رووداوانه له کاتی کدا بوو که سیسته می سیاسی جهانی دهست خو شانیه ئالوگر بوو له کۆتایی هه شتاکان و سهره تایی نه وه ته کان، ههر له و ده ورانه دا رژیمی ناسیونال فاشی به عس ههم له هیزیکی مه زن به هره مه مند بوو ههم ئاسوی کۆتایی هاتنی له جهنگی دزی ئیران لیه ده ره و ته بوو به هوی پشت گیری زل هیزه کانی نه و کاته وه، ناماده بوو له ناستی کوردستان نه و تراژیدیانه بخولقیی که خولقاندی به بهر جاوی رای گشتی جهاندان له ههمان کاتیشدا لیبی بی دهنگ بوون. پاشان به دوی دوو سی سالی کوردستان نه و تراژیدیانه بخولقیی که خولقاندی برده بهر ده ناستانه ی واقعیه تیک که بیته مهیدانی مل مالنی ی زل هیزه کان و سه نته ری سیاسی دوا نه نجای ئالوگره کان که نه ویش روودای داگر کردنی کوهیت و شه ری خه لیج و شکستی سهر بازی عراق و پاشان راپه رینی جه ماوه ری خه لکی عراق به گشتی و کوردستان به تاییه تی بوو. هاوکات دووباره سهر کوت کردنه وه ی خه لک له لایه ن رژیمه وه و ناواریه ی ملیونی خه لک بوو. ههمو نه مانه له م ۴-۵ ساله کۆمه له رووداویکی گه وه بوون که نه ک ههر له عراق و ناوچه که به لکو له ناستی جهایش کهم وینه بوون. هه بیته تاوانباری ههمو نه و کاره ساته مهرگ بارانه که به میلیونان خه لکی عراق و کوردستانی تیا چوو جگه له رژیمی به عس وه ک تاوانباری راسته وخوی نه م کاره ساتانه هاوکات زل هیزه کانی جهایش بوون، له پیشیانه وه نه مریکا و هاوکارانی که ده گیر بوون له م کیشمه کیشه و هه تا ده ولته تیقلیمی یه کان و ته نانه ت حزبه قومی یه کوردی یه کان و جرو جانه وه رکانی به ناو ئۆپوزیسیونی عیراقیش تیایدا هاوبهش بوون. راسته رژیمی به عس نوکی ره که بوو له نه نجام دانی نه م کاره ساته تاوانباری یه دا به لام خه لکی کوردستان و رای نازادینجوازی جهان هه رگیز نابی دهست هه لگری بکات له ریسوا کردنی نه م لایه نانهش. خودی بی دهنگی و بگره به رگری یان له تاوانباری وه ک نزار خه زره جی و چاو سور کردنه و بیان له وانه ی که خه ریکی دادگایی کردن و هاوکاری کردنی نه وانه نه م راستی یه جاریکی ته کید ده کاته وه.

واقعیته نه وه یه نه گه رچی نه م رووداوانه رووی دا به لام له و کاته وه تا نیستا نه ک نه و رووداوانه به تراژیدیایی و کۆمیدی یانه وه بونه ته میژوویه کی دیار له ژیان و خه باتی خه لکی کوردستان بو رزگاری یان له چه وسانه وه ی نه ته واییه تی. به لکو هاوکات بوته رۆژیک بو ناره زایه تی ده برین به رووی رژیمی به عس دا که زیاتر له سی ده ده یه یه نه م رژیمه کاره سات له دوی کاره سات به سه ر نه م خه لکه دا ده هینی نه مه جگه له وه ی نه م چه وسانه وه یه زیاتر له نیو سه ده ی خاباندوه و هاوکات خه باتی خه لکیش هه ر دریزه ی هه بوو نیتر له ژیر هه ر ئاسو سیاسه تیک دا بویت راست یان ناراست به لام خه بات و قوربانی دانی خه لک بو نه بووه که چه وسانه و بیان کۆتایی بی بیته. نه وه چه ند سالشه نه م رووداوانه و یاد کردنه و بیان بوته نه ریتیکی نه م خه لکه وه ک هیما یه کی ناره زایه تی به رووی نه و زولم و زوره دا که له لایه ن به عسه وه له خه لکی ده کریته. وه ههمو سالی ک به شیوه ی جؤراو جؤر له ده ره وه و ناوه وه ی کوردستان کۆرو کۆمه ل و بۆنه ی جؤراو جؤر ساز ده دریت. هه ر زوو خه لک و هیزه سیاسییه کان له پیشوازی نه م یادانه خۆیان ناماده ده که ن، نه مه نه گه رچی بو خه لکی کوردستان سالانی پیش نه م رووداوانه رۆژی نه ورۆز که سیمو ره وه ندیکی زور کۆمه لایه تی به خۆه گرتوه بیوه رۆژی ناره زایه تی خه لک به رووی رژیمی به عس دا. به لام نیستا نه م رۆژی ناره زایه تی یه وه ک و وتمان له یادی هه له بجه و نه نغال چه قی به ستوره. له م چه ند سالانه ی رابردو نه گه رچی حزبه بۆرژوا کوردی یه کان زیاتر ینک و پدک هه ولیان داوه بو مه به سستی سیاسی خۆیان که لک له م کاره سات و بۆنانه وه ر بگرن و خه لکی وه ک چه ندین سالی رابردو ده سته مۆ بکه ن بو نامانجه لیله کانی خۆبان و مونا سه به ی جؤراو جؤرایان رینک ده خست چ به ناوی خۆیانه وه یان به ناوی کۆرو کۆمه له کانیانه وه له ناوه وه و ده ره وه. هه ولیان ده دا به ناوی براییه تی و یه کپار چه یی و هاو خۆینی و هاو نیشتمانی و کوردایه تی و کورده واری و چی چی خه لکی ته فره بدنه له ده وری سیاسه ت و نامانجه کانی خۆیان که خۆیان ته رف بوونه له خولقاندنی نه م کاره ساتانه. نیستا خه لکی کوردستانی رۆز به رۆز نه م راستی یانه ی باشتر بووون

